
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 181   del 20/01/2023

Dirigente: DOTT.SSA GIUSEPPINA SODDU

Settore: Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
DELIBERAZIONE  GIUNTA  REGIONALE  N.  6/22  DEL  25.02.2022  AVENTE  AD
OGGETTO LA LEGGE REGIONALE 6 DICEMBRE 2019, N. 20, ART. 4, COMMA 8
LETTERA A) E S.M.I. “INTERVENTI PER SOSTENERE L'ACCESSO AI SERVIZI PER
LA  PRIMA  INFANZIA  TRAMITE  L'ABBATTIMENTO  DELLA  RETTA  PER  LA
FREQUENZA  IN  NIDI  E  MICRONIDI  PUBBLICI  O  PRIVATI  ACQUISTATI  IN
CONVENZIONE DAL COMUNE E PRIVATI NON IN CONVENZIONE (MISURA NIDI
GRATIS)” - APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE RICEVUTE.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che la Regione Sardegna, con Deliberazione n. 6/22 del 25/02/2022:

- ha approvato le Linee guida che disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi

per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici e/o

privati acquistati in convenzione dal Comune e/o privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), per il

sostegno alle famiglie, stabilendo un "bonus nidi gratis" parametrato in due differenti scaglioni ISEE, ad

integrazione del "bonus nido" INPS;

- ha stabilito i criteri di ripartizione delle risorse tra i Comuni in rapporto al numero dei posti autorizzati in

gestione diretta o esternalizzata e/o in convenzione o meno con soggetti privati, sulla base dei dati in

possesso della Direzione generale delle politiche sociali, aggiornati al 20 settembre 2020;

PRESO ATTO che con determinazione n. 360 del 27/05/2022, Prot. 7940, la Regione Autonoma della

Sardegna  –  Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  ha  disposto  a  favore  del

Comune di Sassari  lo stanziamento di € 786.890,50 per le finalità di cui alla DGR 6/22 del 25.02.2022;

APPURATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1818 del  09/06/2022 il  Comune di  Sassari  ha

accertato  e  prenotato  l’importo  di  €  786.890,50,  rispettivamente  sul  capitolo  1854/2  e  sul  capitolo

37122/2;

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. 2123 del 01/07/2022 e n. 4506 del 19/12/2022 con le

        Pagina 1 di 3



quali sono stati assunti gli impegni di spesa per l’erogazione del “Bonus nidi gratis 2022”;

CONSTATATO  che  il  Servizio  Programmazione  e  Gestione  Attività  Educative  per  l’Infanzia,  in

ottemperanza alle disposizioni regionali, ha predisposto e pubblicato con le modalità e nelle tempistiche

indicate nelle Linee Guida di cui sopra, l’avviso denominato “Bonus nidi gratis 2022 – periodo luglio -

dicembre 2022”;

CONSIDERATO  che  in  risposta  all’avviso  pubblico  “Bonus  nidi  gratis  2022  –  periodo  luglio-

dicembre 2022” sono pervenute tramite il “Portale Online” del Comune n. 629 domande di cui:

- n. 516 ammesse al beneficio “Bonus Nidi Gratis”;

- n. 113 escluse in quanto multiple e/o carenti dei requisiti indicati nell’avviso;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’elenco delle domande pervenute al fine di  procedere alla

verifica  degli  importi  del  Bonus  nidi  gratis,  spettanti  sulla  base  della  documentazione  in  fase  di

acquisizione;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento

e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse

in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità  tecnica della  presente determinazione ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto

dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL, che all'art. 107  disciplina le

competenze affidate ai dirigenti degli Enti Locali;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  22  dicembre  2022  di  approvazione  del

bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  1 del  4 gennaio 2023 di  approvazione del  PEG

finanziario 2023/2025;

RICHIAMATO,  in  merito  ai  poteri  e  competenze  all'adozione  del  presente  provvedimento,  il  decreto

sindacale n. 78 del 12 ottobre 2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’elenco delle domande pervenute tramite portale

online  “Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della

retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici  o privati  acquistati  in convenzione dal Comune e

privati  non in convenzione (misura Nidi  Gratis)",  allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale;

2) di dare atto che il presente provvedimento e i suoi allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale del

        Pagina 2 di 3



Comune e nella pagina dei Servizi 0-3;

3) di dare atto che il presente atto è stato sottoscritto con firma digitale dalla Dirigente del Settore Dott.ssa

Giuseppina Soddu e conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005.

Estensore: Maura Chessa collaboratore amministrativo contabile.
Servizio Programmazione e Gestione Attività Educative per l’Infanzia. 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa Rosanna Scotto.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

